
 

1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind atribuirea denumirii Parcul „Regele Mihai I al României”  

Parcului municipal Bistrița 
 
 

Consiliul Local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară în data 
de 20.10.2021; 

având în vedere: 
Urgenţa determinată de împlinirea în data de 25.10.2021 a 100 de ani de la 

nașterea Regelui Mihai; 
Locul Regelui Mihai în istoria României și abnegația cu care a slujit interesele 

țării în lume; 
Referatul de aprobare nr.78457/13.10.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.79769/15.10.2021 al Arhitectului Şef, Direcţiei Comunicare, 

Direcției Administrație Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.159/C2/18.10.2021 al Comisiei de urbanism; 
Avizul favorabil nr.163/20.10.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița;  
Avizul favorabil nr.4/20.10.2021 al Comisiei de atribuire de denumiri a județului 

Bistrița Năsăud;  
în conformitate cu: 
prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată; 
prevederile art.2 alin.(1) lit.”d” şi art.3 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului 

României nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr.48/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

prevederile art.129 alin.(2) lit.“c”, alin.(6) lit.“d” din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;   

în temeiul art.139 alin.(3) lit.”e” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

  
 ART.1. – Se aprobă atribuirea denumirii Parcul „Regele Mihai I al României” 
Parcului municipal Bistrița, imobil parc în suprafață de 5,25 ha, înscris în inventarul 
bunurilor domeniului public al municipiului Bistrița la Cap.IV C, poz.1, localizat 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

2 

 

 
ART.2. – Primarul municipiului Bistriţa va aduce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 
ART.3. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 

Bistriţa, în şedinţă extraordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr 
de 13 voturi „pentru”, 3 voturi „împotrivă” şi 3 abţineri. 

ART.4. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Comunicare; 
- Arhitectului Șef; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Direcției Patrimoniu; 
- Direcției de Servicii Publice; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

 
 
 

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                   SECRETAR GENERAL, 
 
                          URÎTE FLORIN- RADU                  GAFTONE FLOARE 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bistriţa, la 20 OCTOMBRIE 2021 
Nr. 149 
BC/LC/CTT/ ex.4 
 


